Executivo 2 QUARTA-feiRA, 12 de NOVeMBRO de 2008

Portaria n.º 289/2008 - GaB/iDEFLor DE
07/11/2008

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 3º,
incisos I, II e III do Decreto n.º 1.192, de 18 de agosto de
2008;
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear os membros da Câmara Técnica Setorial de
Floresta do Estado do Pará, de acordo com a entidade que
representam, conforme abaixo se descreve:
I - da Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA) – Marcelo
Bastos Françozo, como titular e Edivaldo Pereira da Silva, como
suplente;
II - do Instituto de Terras do Pará (ITERPA) – Robson José
Carrera Ramos, como titular e Kátia Maria Carvalho de Araújo,
como suplente;
III - da Secretaria de Estado de Agricultura (SAGRI) – Manoel
Benedito Farias, como titular e Antonio Carlos Abrão de Oliveira,
como suplente;
IV - do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e
Ambiental do Pará (IDESP) – Jonas Bastos da Veiga, como
titular e Marli Maria de Matos, como suplente;
V - da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do
Estado do Pará (EMATER) – Kleber Farias Perotes, como titular
e Lílian Poliana Sousa Gualberto, como suplente;
VI – do Museu Paraense Emílio Goeldi (MPEG) – Rafael de
Paiva Salomão, como titular e Mário Augusto G. Jardim, como
suplente;
VII - da Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária
(EMBRAPA) – Milton Kanashiro, como titular e Silvio Brienza
Júnior, como suplente;
VIII - da Universidade Federal Rural da Amazônia (UFRA) –
Rosangela de Jesus Sousa, como titular e Leonilde dos Santos
Rosa, como suplente;
IX - da Fundação Cultural Palmares (FCP) – Maria Bernadete
Lopes da Silva, como titular e Maurício Jorge Souza dos Reis,
como suplente;
X - do Ministério Público do Estado do Pará (MPE) – Raimundo
de Jesus Coelho de Moraes, como titular e Nilton Gurjão das
Chagas, como suplente;
XI - da Associação Profissional dos Engenheiros Florestais
(APEF) – Deryck Martins, como titular e Rodrigo Pereira, como
suplente;
XII - da Associação das Indústrias Exportadoras de
Madeiras do Estado do Pará (AIMEX) – Guilherme dos
Santos Carvalho, como titular e Evaristo Francisco de
Moura Terezo, como suplente;
XIII - da Federação dos Trabalhadores na Indústria da
Construção e do Mobiliário nos Estados do Pará e Amapá
(FETRACOMPA) – Iran Farias Guimarães, como titular e
Aguinaldo do Carmo Alcântara, como suplente;
XIV - da Federação da Agricultura e Pecuária do Pará (FAEPA)
– Fernando Antonio Souza Bemerguy, como titular e Dílson
Augusto Capucho Frazão, como suplente;
XV - da Federação dos Trabalhadores e Trabalhadoras na
Agricultura do Estado do Pará (FETAGRI) – Rita da Luz Serra,
como titular e Carlos Augusto Santos Silva, como suplente;
XVI - da Federação das Indústrias do Estado do Pará (FIEPA) –
Justiniano de Queiroz Neto, como titular e Shydney Jorge Rosa,
como suplente;
XVII - da Coordenação das Organizações Indígenas da
Amazônia Brasileira (COIAB) – Antonio Sarmento dos Santos,
como titular e José Gedeão Monteiro Cardoso, como suplente;
XVIII - do Fórum da Amazônia Oriental (FAOR) – Marcos
Ximenes Ponte, como titular e Raimunda Nilma Bentes, como
suplente;

XIX – União das Entidades Florestais do Estado do Pará
(UNIFLOR) – Wagner Krombauer como titular e Alexandre de
Melo Araújo, como suplente;
XX - do Conselho Nacional dos Seringueiros (CNS) – Atanagildo
de Deus Matos, como titular e Célia Regina das Neves Favacho,
como suplente;
XXI - da Fundação Nacional do Índio (FUNAI) – Juscelino Arlindo do Carmo
Bessa, como titular e Francisco José Brasil de Moraes, como suplente.
Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.
RAIMUNDA MONTEIRO
Diretora Geral

Portaria nº 818/2008-DG/SEGUP DE 07 DE
noVEMBro DE 2008

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública,
no uso de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: O Art. 91 da Lei nº 5.810/94;cancelamento
de férias pela Portaria Nº 280/2008-DG/SEGUP,
CONSIDERANDO: A Certidão de Nascimento nº 577.256.
RESOLVE: Conceder ao servidor RAIMUNDO DA SILVA LEAL,
Auxiliar de Administração, 10 (dez) dias de Licença Paternidade,
no período de 29.10 a 07.11.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

Portaria nº 816/2008-DG/SEGUP DE 07 DE
noVEMBro DE 2008

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública,
no uso de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: Ofício nº 540/2008-CEI de 03.10.2008,
CONSIDERANDO: ainda, férias do servidor EDIVAN ARAÚJO DE
MORAES, Gerente, no período de 09.09 a 08.10.2008.
RESOLVE: Designar a servidora ANDREA GURSEN DE MIRANDA
GIRARD, MF nº 5599792, para responder pela Gerência de
Inteligência do CEI, no período de 09.09 a 08.10.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

Portaria nº 817/2008-DG/SEGUP DE 07 DE
noVEMBro DE 2008

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública,
no uso de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: Mem. nº 237/2008-DRS;
RESOLVE: Autorizar os servidores abaixo relacionados a
participarem do Curso Nacional de Promotores de Polícia
Comunitária, pólo Belém, no período de 03 a 14.11.2008.

NOME CARGO

José Antonio Pereira da Silva Agente Administrativo

Telma Suely Dantas de Souza Barros Técnica em Gestão             Pública

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

Portaria nº 815/2008-DG/SEGUP DE 07 DE
noVEMBro DE 2008

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública,
no uso de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: O cancelamento de férias pela Portaria Nº
436/2008-DG/SEGUP,
CONSIDERANDO: ainda a autorização do Diretor Geral.
RESOLVE: Conceder a servidora ANTONIA LÚCIA OLIVEIRA
LOPES, Agente Administrativo, 30 (trinta) dias de férias
regulamentares, referente ao exercício 2007/2008, a serem
gozadas no período de 10.11 a 09.12.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

Portaria nº 813/2008-DG/SEGUP DE 07 DE
noVEMBro DE 2008

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública,
no uso de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: O requerimento da servidora datado de
30.10.2008,

CONSIDERANDO: ainda a autorização do Diretor Geral.
RESOLVE: Conceder a servidora CLEIDE TORRES DA CUNHA,
Auxiliar Técnico, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao
triênio 1997/2000, a serem gozadas no período de 15.12.2008
a 13.01.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

Portaria nº 814/2008-DG/SEGUP DE 07 DE
noVEMBro DE 2008

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública,
no uso de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: O cancelamento de férias pela Portaria Nº
280/2008-DG/SEGUP,
CONSIDERANDO: ainda a autorização do Diretor Geral.
RESOLVE: Conceder ao servidor FRANCISCO MARCELO SOUZA
ROSAS, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias de férias
regulamentares, referente ao exercício 2007/2008, a serem
gozadas no período de 10.11 a 09.12.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

aViSo DE rEaBErtUra
PrEGÃo ELEtrÔniCo nº 016/2008-SEGUP

A Secretaria de Estado de Segurança Pública, através de seu
Pregoeiro/SEGUP, comunica realizará a reabertura da licitação
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo  “menor preço global”,
conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Serviços
de locação de câmeras de monitoramento em vias públicas,
conforme especificações contidas no Termo de Referência,
Anexo I deste Edital
DATA DA REABERTURA: 24/11/2008.
HORA DA REABERTURA: 09:30 h (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço
eletrônico www.comprasnet.gov.br ou acessar o endereço
eletrônico da SEAD, www.sead.pa.gov.br (mural de licitações).
Belém/PA, 10/novembro/2008
Aquiles Nunes Matos Guerra
Pregoeiro/SEGUP

Portaria DE ConCESSÃo DE DiÁriaS
Portaria nº 735/08-DG                             DE 14 DE

oUtUBro DE 2008
NOME: Nildsem Rodrigues da Silva
CARGO: (Sub-Gerente)
MATRÍCULA: 57194973/1
Nº DE DIÁRIAS: 10 ½ (dez e meia)
DESTINO: Tucumã, Ourilândia do Norte e Região/PA – “B”
PERÍODO: 07 a 17.11.2008
OBJETIVO: para realizar levantamento de Inteligência no
município a serviço da SEGUP.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

Portaria nº 736/08-DG                             DE 14 DE
oUtUBro DE 2008

NOME: Isac de Souza Ferreira
CARGO: (CB/PM)
MATRÍCULA: 21917/1
Nº DE DIÁRIAS: 10 ½ (dez e meia)
DESTINO: Tucumã, Ourilândia do Norte e Região/PA – “B”
PERÍODO: 07 a 17.11.2008
OBJETIVO: para realizar levantamento de Inteligência no
município a serviço da SEGUP.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

Portaria nº 788/08-DG                         DE 05 DE
noVEMBro DE 2008

NOME: Delson Bastos da Silva
CARGO: (SD/PM-Motorista)
MATRÍCULA: 5738474/1
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
DESTINO: Santa Bárbara/PA – “A”
PERÍODO: 06.11.2008
OBJETIVO: para fazer a condução veicular de servidores da
Ouvidoria/SSP.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

Portaria nº 789/08-DG                         DE 05 DE
noVEMBro DE 2008

NOME: Francinaldo de Oliveira Cardoso
CARGO: (SD/BM)
MATRÍCULA: 5398770/1
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
DESTINO: Santa Bárbara/PA – “A”
PERÍODO: 06.11.2008
OBJETIVO: a serviço da Ouvidoria/SSP.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP